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ГОСП ОЂ А М И Н И СТАРКА  
75 iodutia на сцени НародноГ позоршита у БеоГраду

Изложба Госпођа мипистарка - 75 loduiia na ctfenu НародноГ 
позоришта у  Бео/раду, је покушај да се путем фото и архивске документације 
предочи развојни пут ове популарне комедије, још популарнијег писца, на сцени 
националног театра.

Бранислав Нушић је Госпођу министарку написао 1929. године, а у 
предговору издања (издавачко и књижарско предузеће Геца Кон Л.Д. Београд, 
1937) је, између осталог записао: "... И, ето, из те, и гакве средине, ја сам узео за 
руку једну добру жену и добру домаћицу госпођу Живку Поновић и изнео је нагло, 
неочекивано и изненадно, изнад њене нормалне линије живота. Такав један 
поремећај на теразијама живота кадар је учинити, код људи из мале средине, да 
изгубе равнотежу те да не умеју да се држе на ногама".

Градећи Живкин лик, Нушић је мислио управо на Жанку Стокић. "Кад 
буде ге гледали премијеру ви ћете морати рећи да је рола гђе министарке просто 
напросто писана за гђу Ж. Стокић. Ја не бежим од тога признања да сам, пишући 
комад, био под сугестијом њене појаве. Када је ту скоро Жанка разбила ногу, код 
које је претила опасност да она дуже одболује, ја сам чак био решен да комад за ову 
сезону скинем с репертоара"...‘

Праизведба је била25. маја 1929. године на сцени Народног позоришга у 
Београду, у режији Вигомира Богића и сценографији Ананија Вербицког. Поред 
Жанке, играли су Перса Павловић, Војислав Турински, Марица Поповић, 
Љубинка Бобић, Никола Гошић, Александар и Зора Златковић, Фран 
Новаковић, Владета Драгутиновић, Марко Маринковић и други.

Позоришна критика и публика је изразила опште одушевљење делом 
Бранислава Нушића, а нарочито их је фасцинирала Жанка. Милан Дединац је у 
Политици2 записао да "поједине сцене, које је гђа Жанка Стокић протумачила са 
снажним емоцијама и са много непосредног хумора, само нас уверавају да ће 
тешко бити једној другој глумици да унесе неке нове нијансе у ову ролу". 
Министарку је Жанка последњи пут одиграла 22. октобра 1940, а у периоду између 
1934. и 1938. играла је у алтернацији са Јованком Јовановић-Дворниковић.

Прва послератна нремијера Госпође министарке изведена је 10. октобра 
1945. године на сцени Мањежа, друге зграде београдског Народног позоришта. 
Редитељ ове поставке био је Драгољуб Гошић, који је уједно играо и Симу 
Поповића. Сценографију је поново потписао Ананије Вербицки, а костим Мира 
Глишић. Главна рола била је додељена Невенки Микулић, а поред ње играли су 
још и Марица Поповић, Реља Ђурић, Марко Маринковић, Павле Богатинчевић, 
Властимир Антоновић, Лепосава Петровић, Анка Врбанић, Теодора Арсеновић, 
Зора Златковић и други. Микулићки је равноправно алтернирала Милева 
Е>ошњаковић пуне две сезоне.

Живку Поновић, на сцени Народног позоришта у Београду, 17. фебруара 
1948. године, као гост, играла је и Мила Димитријевић, првакиња Хрватског

'Д. Алсксић, Бранислав Нушић јуне ирви иуш иншервјуисан у  новом ирвомајском сшану, некада 
апартманима Матије Бана и Стеве Тодоровића, ВРЕМЕ, Бсоград, 19.05.1929.
2М. Дсдинац, ПОЛИТИКА, 10.03.1929.



народног казалишта из Загреба, за коју је Милутин Чекић записао да је "то била 
изванредно уметнички дата рола, до најситнијих детаља израђена с укусом, 
интелигентно и импресивно1'3.

Од јесени 1947. као Ж ивка Поповић почиње да се појављује и Љубинка 
Бобић, у почетку као алтернација Микулићки, да би од сезоне 1948/49. сама 
преузела улогу. Позоришна критика је забележила: "Љубинка Бобић друкчије 
осветљава лик Ж ивке министарке и мора се нагласити, осветљава га садржајно и 
занимљиво, подвлачећи не само покондиреност, грубост и безобзирност, већ и 
безграничну саможивост."4

Двадесетог маја 1955. године Душан Владисављевић обнавља Госпођу 
министарку на сцени Народног позоришта код Споменика. Живку министарку 
бравурозно је играла Љ убинка Бобић, којој је у наредне две сезоне алтернирала 
Дара Вукотић. З а  њену креацију Госпође министарке позоришна критика је 
приметила да "у тешкој насловној улози није била своја, али није била ни слаба. 
Небрижљивост према тексту и погрешан локални изговор, сметали су јој да се 
приближиЉ убинки Бобић"5.

Љубинки Бобић је највећи успех донела М инистарка  коју је 1964. године 
режирао Браслав Борозан, сценографију потписао Миомир Денић, а костим 
Љ иљана Драговић. Премијера је изведена 8. октобра, а Бобићева је  представу 
играла преко 250 пута (последњи пут 8. октобра 1978). Публика је обожавала њену 
Живку, а на толику популарност она је увек скромно одговарала: "... Срећна сам 
што на представи Министарке аплауз добија Нушић. Ја и моја хаљина смо само 
симболично присутни ... Глумац мора са сцене да даје неку поруку, иначе млати 
празну сламу..."

На Великој сцени Народног нозоришта у Београду, 22. новембра 1982, 
изведена је још  једна премијера Госпође министарке, у режији Миленка 
Мисаиловића (сценограф Миомир Денић, костимограф Божана Јовановић). 
Насловна рола додељена је Оливери Марковић, а поред ње играли су и Данило 
Б ата Стојковић, Богдан Диклић, Драган Зарић, Маја Сабљић, Гојко Балетић, 
Вука Дунђеровић, Мирјана Коџић, Ксенија Јовановић, Васа Пангелићи други. О 
овој премијери, позоришни критичар Драган Клаић, пише: "После Жанке 
Стокић, чије се Ж ивке министарке сећа незнатан број активне позоришне 
публике и Љубинке Бобић, која се живо памти, Оливера Марковић игра насловну 
улогу под видним оптерећењем и те традиције и незахвалног положаја у ком се 
нашла. Док покушава да обликује свој лик, она открива несигурност, уздржаност, 
зазор да се, у одсуству редитељског усмерења, препусти властитом сценском 
т е м п е р а м е н т у . Ова Госпођа министарка играна је само две сезоне.

Мирјана Одавић

'М. Чскић, Д ва сећања на Нушића, "Бранислав Нушић, 1889-1964", Народно позориштс, Бсоград, 
1964, стр.49
4J1, Обнова 'Т оспође минист арке”, РЕПУБЈ1ИКА, Бсоград, бр.339, 29.04.1952.
5В.Д, Н ово у ”Госпођи минист арки”, СТУДЕНТ, Бсоград, 01.04.1955. 
ћД. Клаић, Упркос комедиографу, ПОЈ1ИТИКА, Бсоград, 26.11.1982.
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Ђуричко (Тетка Савка), Д. Вукотић-Плаовић (Тетка Даца), Ђ. 
Пура (Ујка Васа), Б. Аидрусевић (Теча Јаков), С. Бијелић 
(Сава Мишић), В. Дунђеровић (Соја), М. Животић (Јова поп 
Арсин) (фото)

71. Радмило Ћурчић као Риста Тодоровић и Милан Пузић као зет 
Чеда (фото)

72. Љубинка Бобић као Живка иЂ орђе Пура као Ујка Васа (фото)
73. Миша Волић као Пера писар и Љубинка Бобић као Живка 

(фото)
74. Љубинка Бобић као Живка и Мирко Милисављевић као Др 

Нинковић (фого)
75. Милан Пузић као зет Чеда и Мира Бобић као Дара (фото)
76. М. Волић (Пера писар), М. Лазаревић (Сима Поповић), Љ. 

Бобић (Живка), С. Јеринић (Рака), М. Бобић (Дара) и М. Пузић 
(Чеда) (фото)

77. С. Јеринић (Рака), М. Бобић (Дара), М. Пузић (Чеда), М. Лукић 
(Анка) и Љ. Бобић (Живка) (фото)

78. Љ убинка Бобић као Ж ивка и Ксенија Јовановић као



ЈЈШ М ЈЈЈШ

Учитељица енглескогјезика (фото)
79. Премијерни плакат за Госпођу министирку, 22.11.1982.
80. Критика Феликса Пашића: Жчвка с Грешком, објавл5ена у 

ВЕЧЕРЊ ИМ НОВОСТИМ А.Београд, 25.11.1982.
81. Критика Авда Мујчиновића: Збрисан хумор, објављена у 

ПОЛ ИТИЦИ ЕКСПРЕС, Београд, 24.11.1982.
82. Критика Владимира Стаменковића: Неписано правило, 

објављена у НИН-у, Београд, 05.12.1982.
83. Критика Петра Волка: Госпођа министарка, објављена у 

И ЛУСТРОВАНОЈПОЛИТИЦИ .Београд, 07.12.1982.
84. Критика Милутина Мишића: Оно чеГа нема, објављена у 

БО РБИ , Београд, 26.11.1982.
85. Миленко Мисаиловић, редитељ (фото)
86. Оливера Марковић као Живка министарка (фото)
87. Оливера Марковић као Живка и Марина Марковић као Анка 

(фото)
88. Зорица Мирковић као Рака и Оливера Марковић као Живка 

(фото)
89. Данило Стојковић као Ујка Васа, Богдан Диклић као Пера 

Каленић и Оливера Марковић као Живка (фого)
90. Драган Зарић као Др Нинковић и Оливера Марковић као 

Живка (фото)
91. Оливера Марковић као Живка и Маја Сабљић као Дара (фото)
92. Мирослав Петровић као Пера писар и Оливера Марковић као 

Ж ивка(фото)
93. Б. Диклић (Пера Каленић), Б. Јеринић (Сава Мишић), В. 

Дунђеровић (Тетка Савка), М. Коџић (Тетка Даца), С. Јеринић 
(Соја), Д. Јакшић (Теча Јаков), Р. Миљанић (Миле), ?, В. 
Пантелић (Сима Поповић) (фото)

94. Маја Сабљић, Миленко Мисаиловић, Миодраг Илић, Оливера 
Марковић и Велимир Лукић (фото)

95. Јованка Дворниковић-Јовановић алтернација Жанки Стокић 
(1934-1939) (фото)

96. Плакатпредставе Госпођа министарка, 19.12.1934.
97. Милева Бошљаковић алтернација Невенки Микулић (1945- 

1947) (фото)
98. Плакат представе Госпођа мииистарка, 16.12.1946.
99. Мила Димитријевић, првакиња Народног казалиш та у 

Загребу, играла Живку као гост 1948. (фото)
100. Плакат представе Госпођа министарка. 17.02.1948.
101. Дара Вукотић алтернација Љубинки Бобић (1954-1957) и 

Јовиша Војновић као ујка Васа (фото)
102. 11лакат представе Госпођамииистарка,22.05.1955.
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